B 304

‘ γῆς κατατρίψασαν ’. Ὅτε δὲ τὸν θεῖον νεὼν ὁ Σολομὼν  
 κατασκευάζεν, ἐν ἐπαίνῳ τῶν Βασιλειῶν ἢ τρίτῃ φησὶν  
 5 ὅτι ‘ σφύρα καὶ πέλεκυς οὐκ ἠκούσθη ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ  
 Θεοῦ ’. ‘ Οἶκος ’ δὲ ἡ ἐκκλησία Θεοῦ, ἐν ἣ μὴ δεῖ ‘ ἀκούε-  
 σθαι σφύρα ’. Ἔστι δὲ ‘ σφύρα πάσης τῆς γῆς ’ ὁ διάβο-  
 λος, καὶ ἔστιν ὁ μὴ φροντίζων αὐτῆς οἷονεῖ τις ἕλη τυπτο-  
 μένη παρ’ αὐτῆς καὶ μὴ πάσχουσα. « Ἴδου » γάρ φησιν  
 10 « ἀνὴρ ἑστηκὼς ἐπὶ τείχους ἀδαμαντίνου, καὶ ἐν τῇ χειρὶ  
 αὐτοῦ ἀδάμας », ὅστις ‘ ἀδάμας ’ ὑπ’ οὐδεμιᾶς συντρί-

teau dans la maison de Dieu, de même, puisque la maison de Dieu  
 est l'Église, on n'entend pas de marteau dans l'Église. Quel  
 est ce marteau qui cherche à empêcher, autant qu'il est  
 en son pouvoir, les pierres de servir à l'édification du  
 temple en faisant en sorte que, broyées, elles ne s'adaptent  
 plus à ses fondations? Vois si ce n'est pas le diable qui  
 est le marteau de toute la terre. Quant à moi j'affirmerais  
 volontiers qu'il y a quelqu'un <sup>1</sup> qui ne se soucie pas beau-  
 coup du marteau de toute la terre; et puisque l'Esprit  
 Saint s'est servi de l'exemple d'un marteau sensible, je  
 cherche une matière plus solide que le marteau, qui ne  
 soit pas endommagée quand elle est frappée par lui, et,  
 la cherchant, je la trouve dans ce verset: « Voici un  
 homme debout sur des montagnes de diamant, et dans sa main  
 il y a un diamant <sup>d.</sup> ». L'histoire naturelle rapporte que le  
 diamant est plus solide que tout marteau qui le frappe,  
 qu'il reste intact et irréductible. Même si le diable est  
 dessus comme un marteau, et qu'en dessous il y ait le  
 dragon, qui est comme une enclume non malléable <sup>e.</sup>, le  
 diamant, qui se tient dans la main du Seigneur et sous son  
 regard, ne souffre rien <sup>f.</sup>. Il y a donc deux choses con-  
 trairees à ce diamant: le marteau et l'enclume non malléable.  
 Or il existe chez les païens eux-mêmes une locution  
 proverbiale passée dans le langage courant qui consiste  
 à dire de ceux qui sont accablés par des angoisses et des  
 maux extrêmes, qu'ils sont 'entre le marteau et l'en-  
 clume'. Eh bien! Applique cela au diable et au dragon  
 qui sont toujours désignés dans les Écritures par des  
 mots de cette sorte selon les différentes occasions qui

d. Amos 7, 7 || e. Job 41, 16 || f. cf. Sag. 3, 1

1. « Quelqu'un » : le saint, symbolisé par le diamant comme l'indique la suite.

et dicis quia sanctus, qui quasi *murus adamantinus* vel *in manu Domini adamans* est, non curet neque de *malleo* neque de *incude*, sed quantum plus caesus fuerit, tanto plus virtutem eius splendescere. Aiunt eos, qui  
 40 mercimonia lapidum exercent, cum voluerint probare adamantem, ignorantes utrum sit adamas an non sit, quamdiu malleo et incudi non convenerit, tunc autem persuaderi esse verissimum adamantem, si indomitus  
 45 lapis inter incudem et malleum perseveret, si percussione desuper malleo et incude supposita durior lapidis natura compungit. Talis vir sanctus est ante tentationes; ab his, qui probare lapides nesciunt, ignoratur, certissime autem novit adamantinorum lapidum naturam solus Deus plurimis ignoratam. Ego ipse adhuc  
 50 nescio, utrum veniente *malleo* ac percussione me *confringar et conterar*, convictus quia non sim *adamans*, an certe verus *adamans* ostendar, si ingruentibus persecutionibus, periculis, tentationibus non tam *contritus*  
 55 fuero ad ictus *mallei* quam probatus. Et tu ipse percurre scripturas et quaere, si quod potes invenire vestigium bene a Deo promitti, ut *malleus* percussione percussat. Verbi gratia dictum sit, — ad intelligentiam enim obscuriorum sumuntur exempla, — si *malleus* non esset,  
 60 non esset et *tuba productilis* <sup>g</sup>, quae iuxta legem ad